
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от      .03.2021 г.                                                                                                       №               _    

О  проведении республиканского семинара-практикума « Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского 

муниципального района» 

     На основании письма МО и Н РТ № 3084/21 от 23.03.2021г, плана работы управления 

образования на апрель  месяц 2020- 2021 учебного года, в целях распространения 

положительного опыта работы по  шахматному всеобучу  образовательных учреждений 

Лениногорского муниципального района  

  п р и к а з ы в а ю: 

 1.Провести  14 апреля   2021   года республиканский семинар-практикум  «Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального 

района» для заместителей начальников управления образования по учебно - методической 

работе, педагогов дополнительного образования по шахматам школ « Точка роста»  Республики 

Татарстан. 

    2. Руководителям образовательных учреждений подготовить выставку в соответствии с 

приказом МКУ « Управление образования» ИК МО « Лениногорский муниципальный район» 

РТ №№ 120 от 03.02.2021 г. «Об организации тематической выставки «Шахматы в 

образовательных учреждениях». 

3. Утвердить  Программу  проведения  республиканского семинара – практикума (Приложение 

№1). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений направить для участия в шахматном 

турнире среди учащихся 4-х классов  общеобразовательных учреждений Лениногорского 

муниципального района 2 учащихся (1 мальчик и 1 девочка) возложив ответственность за 

жизнь и здоровье детей на  сопровождающего учителя. Список участников  шахматного турнира  

направить на электронную почту  Е.Р. Даниелян, методиста управления образования до 29 марта 

2021 г. в соответствии с приложением №2. 

5.Директорам школ, заведующим городских дошкольных образовательных учреждений, 

директорам ДДТ, ЦВР, ДООЦ 14 апреля 2021 г. принять личное участие  на пленарном 

заседаний семинара – практикума в ДК.   

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Начальник МКУ «Управление образования» 

         ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                             В.С. Санатуллин 

 
Исп. Г.К. Урманова  5-15-61 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



                                                                                                      Приложение  №1 

                                                                                                         к приказу управления образования  

                                                                                                    №________ от ________________ 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ» ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РТ  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
  

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  
РЕСПУБЛИКАНСКОГО СЕМИНАРА-ПРАКТИКУМА 

 

Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: 

опыт  работы образовательных учреждений 

Лениногорского муниципального района 
 
 

 
 

 

 

 

г. Лениногорск 

2021 год

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



 
Баннер «В ногу со временем, с уважением к истории» 

«Тарихка хөрмәт күрсәтеп, заман белән бергә атлыйбыз» 

 

Алгоритм использования приложения  

«Виртуальная реальность» 

1. Открыть (если имеется) или установить специальное мобильное приложение из магазина 

приложений (GooglePlay, AppStore) – сканер QR – код; 

2. Запустить программу, для распознавания QR-кода, навести на значок, и дождаться активации 

фотокамеры вашего мобильного устройства или планшета; 

3. Навести фотокамеру на QR-код, чтобы он полностью оказался в обозначенном квадрате; 

4. Как только сканирование завершено, на экран устройства будет выведено предложение 

совершить установку специального мобильного приложения «Виртуальная реальность». Вам 

необходимо согласиться с предложенным действием и установить приложение на ваше 

устройство.  

5. После установки приложения «Виртуальная реальность» необходимо запустить программу, для 

распознавания виртуальной реальности, навести на объект, и дождаться активации фотокамеры 

вашего мобильного устройства или планшета; 

6. Навести фотокамеру на объект, чтобы он полностью оказался в обозначенном квадрате; 

7. Как только сканирование завершено, на экране вашего устройства появится информация с 
дополненной реальности. 

                                                   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



Дата проведения: 14 апреля 2021 года 

Время проведения: 8.00-14.00 

Место проведения: Дворец культуры, ул. Ленинградская, д.28а  

       МБОУ «СОШ №2», Республика Татарстан, г. Лениногорск, ул. Морякова д. 4. 

Участники семинара: заместители начальников управлений образования по учебно-методической 

работе, педагоги дополнительного образования по шахматам школ-центров «Точка роста» 

Республики Татарстан 

Время  Тема Ответственный Место проведения 

8.00-9.00 Регистрация.  

Завтрак 

 Халикова Т.Р., методист 

МКУ «Управление образования»; 

Платонова О.К.., директор МБОУ 

«СОШ №2»; 

Румянцева Ю.А., заместитель 

директора по воспитательной работе 

МБОУ «СОШ №2»; 

Хасанова Э. Г., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ №2»; 

Хусаинова Г. З., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ №2» 

МБОУ «СОШ №2»  

 

8.00-9.00 Интерактивная 

выставка «Творческий 

калейдоскоп»: 

1. «Шахматные 

фантазии»  

2. «Живое 

рисование»  

3. «Театральное 

ассорти»: «Алиса в 

стране чудес», «Туган 

тел ачкычы»  

4. «Проектная 

лаборатория: 

изготовление 

шахматных фигур на 

3D принтере»  

5. «Территория 

открытий в области 

химии и биологии» 

6. «Chess quest» 

7. «Геологический 

музей» 

8. «Увлекательны

й мир шахмат» 

9. «Живые 

картины» 

Мифтахова М. П., заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ №2»; 

Егорова Л. В., учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №2»; 

Елина Э. Р., учитель ИЗО МБОУ 

«СОШ №2»; 

Сальникова И. О., учитель 

иностранного языка МБОУ «СОШ 

№2»; 

Галеева Л. З., учитель родного языка 

МБОУ «СОШ №2»; 

Хусаенова Г. А., учитель 

информатики МБОУ «СОШ №2»; 

Воробьева Н. А., учитель биологии 

МБОУ «СОШ №2»; 

Найко К. И., учитель химии МБОУ 

«СОШ №2»; 

Кузнецова Н. В., учитель 

иностранного языка МБОУ «СОШ 

№2»; 

Нагимова С. В., учитель географии 

МБОУ «СОШ №2»; 

Ризванова Г. М., учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №2»; 

Врублевская С. Л., учитель 

технологии МБОУ «СОШ №2»; 

Есипова Е. В., учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №2»; 

Гильмутдинова М. Н., учитель 

начальных классов МБОУ «СОШ 

МБОУ «СОШ №2»  

 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



№2»; 

Хасанова Л. Р., педагог-психолог 

МБОУ «СОШ №2» 

9.10- 9.20 Трансфер во Дворец 

Культуры 

Даниелян Е.Р., методист МКУ 

«Управление образования»; 

Минвалеева И.Н., методист   МКУ 

«Управление образования» 

Сидорова Ю.В., методист МКУ 

«Управление образования»; 

Онюшкина Е.Д., методист МКУ 

«Управление образования» 

Дворец Культуры 

9.25 -9.55 Тематическая выставка 

«Шахматы в 

образовательных 

учреждениях 

Лениногорского 

муниципального 

района » 

Гаделшина Г.М., методист  по 

начальному обучению   МКУ 

«Управление образования»; 

Волдавина Л.Р., методист по 

дошкольному образованию   МКУ 

«Управление образования» 

Дворец Культуры 

Пленарное заседание 

10.00-

11.00 

Торжественное открытие 

республиканского 

семинара-практикума 

««Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: 

опыт работы 

образовательных 

учреждений 

Лениногорского 

муниципального района» 

Приветственное слово: 

 Рягат 

Галиагзамович Хусаинов, 

глава муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный район», 

мэр города Лениногорска 

Республики Татарстан; 

 Татьяна Петровна 

Ларионова, заместитель 

Председателя 

Государственного Совета 

Республики Татарстан. 

Выступления: 

 Вагиз 

Самиуллович 

Санатуллин, начальник 

управления образования; 

 Минзалия 

Загриевна Закирова, 

заместитель министра 

образования и науки РТ;  

 Тамара 

Трофимовна Федорова, 

начальник управления 

общего образования 

Министерства 

Урманова Г.К., заместитель 

начальника МКУ «Управление 

образования» по учебно – 

методической работе;  

Семенова Т.М., директор  МБУ 

«Дом детского творчества» МО 

«Лениногорский муниципальный 

район» Республики Татарстан 

Дворец Культуры 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 5 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



образования и науки РТ; 

 Александр 

Николаевич Костьев, 

президент 

Международного 

шахматного союза, 

г.Москва; 

 Эльвира 

Энзировна Уманская, 

генеральный директор 

АНО ЦИКС «Каисса», 

г.Москва. 

11.00-

11.10 

Трансфер в МБОУ «СОШ 

№2» 

Даниелян Е.Р., методист МКУ 

«Управление образования»; 

Минвалеева И.Н., методист   

МКУ «Управление образования»; 

Сидорова Ю.В., методист МКУ 

«Управление образования»; 

Онюшкина Е.Д., методист МКУ 

«Управление образования» 

МБОУ «СОШ №2»  

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 6 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



Практическая часть 

Время  Тема Класс  Форма 

проведения 

Аудитори

я  

Ответственный 

11.15-

11.25 

Приветствие  

участников  

республиканского 

семинара - практикума 

 выступление Актовый   

зал 

Платонова О.К., директор 

МБОУ «СОШ №2»  

11.15- 

13.00  

Шахматный турнир  

среди  учащихся 4-х 

классов 

общеобразовательных 

учреждений 

Лениногорского 

муниципального 

района 

4 

класс 

турнир Фойе 

СОШ №2 

Миргалиева Г.Н., методист 

управления образования 

Даниелян Е.Р., методист 

управления образования 

Газизов  Р.Г., директор МБУ 

«ДЮСШ-2» 

I группа 

Руководитель: Осипова Л. И., учитель родного языка МБОУ «СОШ №2» 

11.30-

11.55 

Урок математики по 

теме «Симметрия. Ось 

симметрии. 

Симметрия в 

шахматах» 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№12 

 

Егорова Людмила 

Владимировна, учитель 

начальных классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№2» 

12.00-

12.15  

 Интеграция учебных 

предметов с 

шахматами как способ 

развития логического 

мышления 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 17 

 Хуббатуллина Кадрия 

Рифовна, учитель начальных 

классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№7» 

II группа 

Руководитель: Андриянова О. В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2» 

11.30-

11.55 

Урок окружающего 

мира по теме «Мой 

дружный класс. 

Шахматы – мои 

друзья» 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№ 1 

 

Галиева Лилия Азатовна,  

учитель начальных классов 

высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№5»  

12.00-

12.15  

Интеграция шахмат с 

учебными предметами 

в начальной школе на 

основе метода 

моделирования 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 18 

Юмангулова Роза Рифовна, 

учитель начальных классов 

высшей квалификационной 

категории МБОУ «Лицей 

№12» 

III группа 

Руководитель: Ивашечкина А. В., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №2» 

 

11.30-

11.55 

Урок литературного 

чтения по теме: 

«Жанры литературных 

произведений. 

Шахматы в различных 

жанрах литературы» 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№ 2 

 

Трофимова Зульфира 

Аглямовна, учитель 

начальных классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «Гимназия 

№11» 

12.00-

12.15  

Интегрирование 

уроков с шахматами, 

как одна из форм 

метапредметного 

подхода в обучении 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 19 

Гараева Зульфия 

Магсумовна, 

учитель начальных классов 

высшей квалификационной 

категории МБОУ «Гимназия 

№11»   

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 7 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



IVгруппа 

Руководитель: Адеева Е. В., учитель истории МБОУ «СОШ №2» 

 

11.30-

11.55 

Урок окружающего 

мира по теме: «Как 

прекрасен этот мир. 

Наши друзья 

шахматы» 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№ 3 

 

Юртаева Ирина 

Валентиновна, учитель 

начальных классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ  

«Лицей №12» 

12.00-

12.15  

Приемы ознакомления 

с шахматной 

грамотностью 

посредством 

интеграции с 

учебными предметами 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 20 

Байкарова Ольга Юрьевна, 

учитель начальных классов 

первой квалификационной 

категории МБОУ 

«Тимяшевская СОШ» 

V группа 

Руководитель: Григорьева И. О., учитель  начальных классов МБОУ «СОШ №2» 

11.30-

11.55 

Урок музыки по теме 

«Музыкальные жанры: 

песня, танец, марш». 

Пешка». 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№ 27 

 

 Мошникова Ирина 

Олеговна, учитель музыки 

высшей квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№7; 

Усманова Ольга 

Владиславовна, учитель 

музыки высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№7» 

12.00-

12.15  

Интеграция учебных 

предметов с 

шахматами – как 

эффективное средство 

интеллектуального 

развития младших 

школьников 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 23 

Мингазова Лилия 

Табрисовна, учитель первой 

квалификационной 

категории МБОУ 

«Шугуровская СОШ» 

VI группа 

Руководитель: Сиразутдинова З. Я., учитель математики МБОУ «СОШ №2» 

11.30-

11.55 

Урок окружающего 

мира по теме: «О 

правилах поведения», 

Тема шахмат: 

«Правила поведения 

партнеров во время 

игры» 

1 

класс 

Урок Кабинет 

№ 6 

 

Ахметова Гулия 

Миназтдиновна, учитель  

начальных классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№2» 

12.00-

12.15  

Интегрирование 

предметов 

гуманитарного цикла с 

шахматами 

 Мастер-класс Кабинет 

№ 5 

Табакова Наталья 

Николаевна, учитель 

начальных классов высшей 

квалификационной 

категории МБОУ «СОШ 

№6» 

Внеурочная деятельность 

12.20-

12.35 

Художественно – 

эстетическое 

направление 

 « Встреча у 

придорожного кафе 

2 - 8 

класс 

Музыкально-

художественн

ое  

театрализова

нное 

Актовый 

зал 

Ахметшина Ф.З., педагог 

дополнительного 

образования  МБОУ 

«Гимназия №11»; 

Шарапова З.Л, педагог 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 8 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



«КофеКЛаСПе »   представлени

е 

дополнительного 

образования МБОУ 

«Гимназия №11»; 

Минязова Ф.А, учитель 

начальных классов МБОУ 

«Гимназия №11» 

12.35 -

12.45 

Модель организации 

внеурочной 

деятельности в МБОУ 

«Гимназия №11» в 

рамках реализации 

программы «Шахматы 

в школе» 

 выступление Актовый 

зал 

Хайбрахманова Ф.Р., 

директор МБОУ «Гимназия 

№11»  

Подведение итогов семинара - практикума 

12.45-

13.15 

Методический  диалог 

в рамках открытого 

микрофона 

«Педагогические 

инновации в 

современном 

шахматном 

образовании» 

 

  Актовый 

зал 

Закирова М.З., заместитель 

министра образования и 

науки РТ; 

Федорова Т.Т., начальник 

управления общего 

образования Министерства 

образования и науки РТ;  

Костьев А.Н., президент 

Международного 

шахматного союза, 

г.Москва; 

Уманская Э.Э., генеральный 

директор АНО ЦИКС 

«Каисса», г.Москва; 

Урманова Г.К., заместитель 

начальника управления 

образования по учебно-

методической работе МКУ 

«Управление образования»; 

Гаделшина Г.М., методист  

по начальному обучению и 

воспитанию  МКУ 

«Управление образования»; 

Галиева Д.Р., заместитель 

директора по учебной 

работе МБОУ «СОШ №2»; 

Миронова А.Я., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад №10» 

13.15-

14.00 

Обед    Столовая  Платонова О.К., директор 

МБОУ «СОШ №2»  

14.00  Отъезд участников семинара - практикума 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 9 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



                                                                          Приложение  №2 

                                                                                                         к приказу управления образования  

                                                                                                    №________ от ________________ 

 

 

Список участников шахматного турнира среди учащихся 4-х классов 

общеобразовательных учреждений Лениногорского муниципального района 

14 апреля 2021г. 

№ Наименование 

ОУ 

Ф.И. учащегося 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

 

Класс с 

литером 

Ф.И.О. 

сопровождающего 

учителя 

Телефон 

сопровождающего 

      

 

 

 

Директор школ ______________ Ф.И.О. 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 10 из 11. Страница создана: 24.03.2021 10:23



Лист согласования к документу № 373 от 24.03.2021 
Инициатор согласования: Ахмадиева Э.Ф. Методист 
Согласование инициировано: 24.03.2021 10:24 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Санатуллин В.С.  
Подписано 

24.03.2021 - 11:13  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 373 от 24.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 11 из 11. Страница создана: 24.03.2021 11:26


